
 

 

EDITAL Nº 06, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO IV ELECTORAL MOOT COURT COMPETITION 

(EMOOT) 

A Academia Brasileira de Direito Eleitoral e Político (Abradep) e o Instituto Paranaense de 

Direito Eleitoral (Iprade), neste ato representadas por sua Coordenação-Geral, ouvidas as 

Coordenações Acadêmica e Institucional, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto,  

Considerando o disposto no Edital nº 04/2026, que instituiu o IV ELECTORAL MOOT COURT 

COMPETITION (EMOOT); 

Considerando o interesse institucional da ABRADEP e do IPRADE em ampliar a participação 

das Faculdades de Direito, assegurando maior pluralidade de contribuições técnicas e 

aprofundamento dos debates; 

Considerando a relevância, a complexidade e o impacto direto da matéria de Direito Eleitoral 

sobre o processo democrático de direito; 

Considerando a necessidade de atualização e consolidação do cronograma oficial da 

competição, a fim de assegurar previsibilidade, organização e ampla publicidade às equipes 

participantes;; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterado o cronograma oficial do IV ELECTORAL MOOT COURT COMPETITION 

(EMOOT), que passa a observar as seguintes datas: 

I – 19 de fevereiro de 2026 – Publicação do edital; 

II – 8 de março de 2026 (até 23h59) – Prazo final para inscrições; 

III – 15 de março de 2026 – Prazo final para envio do paper; 

IV – 22 de março de 2026 – Divulgação das 25 equipes classificadas; 

V – 12 de abril de 2026 – Prazo final para envio dos memoriais; 

VI – 20 de abril de 2026 – Divulgação das 16 equipes classificadas para as rodadas orais; 

VII – 22 de abril a 1º de maio de 2026 – Rodadas orais classificatórias (virtual); 

VIII – 3 de maio de 2026 – Quartas de final (virtual); 

IX – 26 a 29 de maio de 2026 – Semifinais e final (etapa presencial). 

Art. 2º Permanecem integralmente válidas e inalteradas todas as demais disposições constantes 



 

 

no Edital nº 04/2026, especialmente quanto às regras de participação, critérios de avaliação e 

estrutura das fases. 

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF,  27 de fevereiro de 2026. 

 
 

Sidney Sá das Neves 
Coordenador-Geral da ABRADEP 

Paulo Golambiuk 
Presidente do IPRADE 

 

Frederico Rafael Martins de Almeida 
Presidente da Comissão Organizadora 

 
Rogério Carlos Born 

Raimundo Augusto Fernandes Neto 
Juliana Dornelas 

Comissão de Coordenação Acadêmica e Conteúdo Jurídico 
 

Nahomi Helena De Santana 
Edson Moraes Borowski 

Hanna Dhayna Oliveira Gonçalves 
Comissão de Inscrições, Secretariado e Gestão Administrativa 

 

Nahomi Helena De Santana 
Kaleo Dornaika Guaraty 

Maria Dulce Freire 
Comissão de Rodadas Orais, Avaliadores e Logística de Sessões 

 

Renata Mendes Mendonça 
Guilherme Isfer Garcia 

Juliana Markendorf Noda 
Comissão de Comunicação, Divulgação e Relações Institucionais 

 

Paulo Henrique Golambiuk 
Regiely Rossi Ribeiro 

Tatiana Wasilewski Rodrigues 
Comissão de Premiação, Encerramento e Relatório Final 


